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ناسا در تازه ترین گزارش خود از بازنشستگی 
ایستگاه بین المللی فضایی)ISS( تا سال 2030 
خبر داده است. طبق این گزارش، ایستگاه فضایی 
ناسا که سال 1998 در مدار زمین قرارگرفته و از 
سال 2000 تاکنون به طور دائم سرنشین داشته 
است، تنها تا سال 2030 فعالیت می کند و احتمالًا 
در ژانویه 2031 بازنشسته می شود. قرار است این 
ایستگاه فضایی در منطقه ای به  نام »پوینت نیمو«، 
گورستان فضاپیماها واقع در اقیانوس آرام سقوط 
کند تا پس از این، وظیفه فعالیت های فضایی 
در مدارهای پایینی و نزدیک به زمین، به بخش 
خصوصی واگذار شود و زمینه صرفه جویی مالی و 
حضور در سایر حوزه های اکتشافات فضایی برای 

ناسا فراهم شود.
کاهش1/3میلیارد دلاری هزینه ناسا �

پیش از این، قرار بود ایستگاه فضایی ناسا تا 
سال 202۴ به فعالیت خود ادامه دهد اما سرانجام 
کاخ سفید از ناسا خواست فعالیت خود در ایستگاه 
فضایی بین المللی را تا سال 2030 ادامه دهد. 
افزایش عمر این ایستگاه، زمان بیشتری فراهم 
می کند تا از واگذاری تحقیقات مدار زمین و 
فعالیت های تجاری ایستگاه فضایی به پایگاه های 
خصوصی جدید، اطمینان حاصل شود. ناسا 
می گوید با سپردن فعالیت های مدار پایین به 
بخش خصوصی، 1.3 میلیارد دلار از هزینه هایش 
کم می شود؛ رقمی مناسب که از آن می تواند برای 

اکتشافات فضایی در اعماق منظومه استفاده کند.
»فیل مک  آلیستر«، مدیر فضای تجاری 
ناسا دراین باره گفت: در گزارشی که ما به کنگره 
ارائه کردیم، به تفصیل طرح جامع خود را برای 
اطمینان از انتقال آرام به مقاصد تجاری پس از 
بازنشستگی ایستگاه فضایی بین المللی در سال 
2030 شرح داده ایم. به اعتقاد ما بخش خصوصی 
از نظر فنی و مالی، با کمک ناسا قادر به توسعه و 
اجرای مقاصد تجاری در مدار پایین زمین است.

وی ادامه داد: ایستگاه فضایی بین المللی که در 
سال 1998 تأسیس شد برای بیش از 21سال، خانه 
فضانوردان و محل انجام بیش از 3هزار تحقیق 
و پژوهش توسط 4هزار و 200 محقق از 110کشور 
و منطقه جهان بوده است. در واقع ناسا به دنبال 
راه هایی برای واگذاری فعالیت روزانه ایستگاه 
فضایی به نهادهای تجاری است تا بتواند بودجه 
خود را صرف برنامه »آرتمیس« و سفر انسان ها 

به کره ماه کند.
افزایش دانش فضایی شرکت های خصوصی �

ایستگاه فضایی ناسا)ISS( قرار است از سال 
2024 تا سال 2030 چه کارهایی انجام دهد؟ 
عملیات این ایستگاه فضایی بین المللی تا سال 
2030 شامل مراحلی خواهد بود که برخی از آنها 
هم اکنون نیز در حال انجام است. برای مثال، 
تجهیزات جدیدی در ایستگاه نصب می شود تا 
عملکرد کامل آن را حفظ کند و ارزیابی ها برای 
اطمینان از سلامت ایستگاه فضایی تا سال 2030 
ادامه دارد، اگرچه ناسا می گوید که این ایستگاه پس 
از پایان دهه، امن باقی نمی ماند و به سوی سوختن 

و فرود در اقیانوس آرام پیش می رود. بخش 
دیگری از این طرح، این است که ایستگاه فضایی 
بین المللی که یک ایستگاه کاملًا دولتی است، به 
ایستگاهی تبدیل شود که شرکت های خصوصی 
بیشتری را دربرمی گیرد. به عنوان بخشی از این 
طرح، ناسا پروژه های مختلفی را برای افزایش 
دانش، مهارت  و تجربه صنعت خصوصی در کار در 
مدار پایین زمین تأمین می کند تا بتواند مسئولیت 
کارهایی غیر از اجرای آزمایش ها یا حمل خدمه از 

خاک امریکا به ایستگاه را برعهده بگیرد.
اما هدف نهایی چیست؟ هدف نهایی این 
است که شرکت ها ایستگاه های فضایی خود را 
بسازند؛ ایستگاه هایی که با ماژول های خصوصی 
شروع می شود و برای آزمایش و ارزیابی در ایستگاه 
فضایی بین المللی نصب می شوند. تا سال 2030، 
ناسا فضانوردان خود را به این ایستگاه ها می فرستد 
یا فضانوردان خصوصی را برای انجام خدمات 
برای آژانس فضایی استخدام می کند. به طورکلی 
چشم انداز امریکا این است که مدار پایین زمین در 
اختیار برخی شرکت های خصوصی قرار بگیرد که 
برای ناسا و سایر مشتریان کار می کنند، زیرا آژانس 
می خواهد برنامه پروازهای فضایی انسانی خود را 

روی ماه و مریخ متمرکز کند.
در مسیر بازنشستگی �

برای ایستگاه فضایی بین المللی از سال 2024 
تا 2030 چه اتفاقی می افتد؟ این ایستگاه قرار 
است فعلًا به فعالیت های عادی خود ادامه دهد، 
اگرچه از سال 2026 به این آزمایشگاه اجازه داده 
می شود بتدریج ارتفاع را کاهش دهد. از ژوئن تا 

نوامبر 2030، سه سفینه فضایی بدون سرنشین 
Progress در ایستگاه فضایی ناسا پهلو می گیرند و 
از موتورهای خود برای کاهش سرعت ISS استفاده 
می کنند، البته جدول زمانی دقیق به فعالیت 
خورشیدی بستگی دارد که می تواند جو زمین را 
گسترش دهد و نیروی پسا را افزایش دهد.)نیروی 
پسا)Drag( یکی از 4 نیروی اصلی است که روی 
هواپیما، سفینه های فضایی و... که در حال پرواز یا 
معلق در فضا هستند وارد می شود.( هنگامی که 
ایستگاه به ارتفاع 280 کیلومتری می رسد، از نقطه 

بی بازگشت عبور می کند و امکان بازگرداندن آن 
به مدار امن وجود نخواهد داشت. پس از سوختن 
موتور نهایی، در جو زمین به صورت کنترل شده، 
فرو می رود که شاهد شکسته شدن آن در منطقه 
 )SPOUA( غیرمسکونی اقیانوس آرام جنوبی
خواهد بود؛ جایی که هر قسمت مصرف نشده 
از  بسیاری  تاکنون  می افتد.  دریا  به  ایستگاه 
ماهواره های قدیمی از جمله »میر«، ایستگاه 
فضایی روسیه در»پوینت نیمو« اقیانوس آرام 

سقوط کرده اند.

بار
اخ ایستگاه فضایی ناسا بازنشسته می شود

به منظور صرفه جویی مالی و افزایش حضور بخش خصوصی

میترا جلیلی
خبرنگار

معاون سیاستگذاری و اعتباربخشی سازمان فناوری 
اطلاعات ایران از اعطای تسهیلات کم بهره به 
10 پلتفرم برتر و اختصاص وام 3 هزار میلیارد 
ریالی به ۶ طرح ملی خبر داد. به گزارش »ایران«، 
حامد منکرسی گفت: این اقدام حمایتی مطابق 
بند الف تبصره 18 ماده واحده قانون بودجه سال 
1۴00 اجرا می شود و در راستای ایجاد اشتغال و 
توانمند سازی نیروی انسانی در بخش ارتباطات و 
فناوری اطلاعات است. وی افزود: در این راستا برای 

10 پلتفرم و عرضه کننده خدمات یا محصول برتر، 
100 میلیارد ریال اعتبار در نظر گرفته شده که به 
تفکیک 30 میلیارد ریال برای پلتفرم و ۷0 میلیارد 
ریال برای عرضه کنندگان روی پلتفرم تخصیص 
داده شده است. معاون وزیرارتباطات در ادامه 
گفت: برای هر عرضه کننده ای که روی این پلتفرم ها 
محصول یا خدمت خود را ارائه می دهد، ۵0 میلیون 
تومان وام در نظر گرفته شده است. منکرسی شرط 
اصلی برای برتر بودن یک پلتفرم را دارا بودن 

بیش از یک میلیون نصب فعال عنوان کرد و 
افزود: این پلتفرم باید در حداقل یک سال منتهی 
به درخواست تسهیلات، دارای سابقه فعالیت 
مرتبط با حوزه فاوا باشد.  در این میان، تعداد 
عرضه کنندگان نیز به عنوان یک شاخص تأثیرگذار 
در نظر گرفته می شوند. به گفته وی هدف گذاری 
فرصت های شغلی نیز حدود 300 فرصت شغلی 
برای پلتفرم ها و یک هزار و ۴00 فرصت شغلی برای 
عرضه کنندگان به ترتیب با دو سطح اشتغال ملی 

و استانی در نظر گرفته شده است.   وی درباره نحوه 
بازپرداخت وام تأکید کرد: نرخ سود تسهیلات ارائه 
شده 10 درصد است و بازپرداخت این تسهیلات 
با یک سال زمان استراحت در یک دوره سه ساله 
در نظر گرفته شده است. تضامین بازپرداخت 
نیز از قوانین بانک مرکزی پیروی می کند. معاون 
سیاستگذاری، بسته حمایتی وزارت ارتباطات را 
دارای ۶ محور توصیف کرد و از آغاز ثبت نام برای 
متقاضیان سایر طرح ها به طور همزمان خبر داد. 

به گفته وی، حمایت از اشتغالزایی شرکت های 
نوپا و غیر نوپا از طریق اعطای تسهیلات به مبلغ 
۴00 میلیارد تومان براساس برش استانی، از دیگر 
اقدامات است. طرح دیگر سرمایه در گردش است؛ 
طرحی که به تسهیلات تا سقف 2.۵ میلیارد تومان 
به شرکت های خصوصی و تعاونی که دارای قرارداد 
جاری با شرکت های دولتی، عمومی و شرکت هایی 
که دارای پروانه بهره برداری از سازمان تنظیم 
مقررات و ارتباطات رادیویی هستند، تعلق می گیرد. 

 اعطای تسهیلات کم بهره به ۱۰ پلتفرم برتر
معاون سیاستگذاری و اعتباربخشی سازمان فناوری اطلاعات ایران خبر داد 

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور بیان کرد

رصد توانمندی بیش از ۶ هزار شرکت دانش بنیان
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور با بیان اینکه اکنون ۶ هزار و 
۵00 شرکت دانش بنیان در کشور فعالیت دارند، گفت: توانمندی ها و 
ظرفیت های این شرکت ها با هدف ارتقا در حال رصد بوده و هر 2 سال 

یک بار مورد ارزیابی قرار می گیرند.
به گزارش »ایرنا«، سورنا ستاری روز گذشته در حاشیه آیین بهره برداری 
از ساختمان مرکز رشد و نوآوری، خانه خلاق و رونمایی از 3۵ محصول 
فناورانه که در پردیس دانشگاه خوارزمی مستقر در کرج برگزار شد، افزود: 
امروز جهت گیری دانشگاه ها در کشور به سمت حل مسائل و مشکلات 
مردم و کارآفرینی است که استمرار این رویه در معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری دنبال می شود ضمن آنکه خوشحالیم که دانشگاه 

خوارزمی قدم های محکمی در این زمینه برداشته است.
ستاری درباره ارزیابی تیم های فناورانه در دانشگاه خوارزمی کرج گفت: 
انواع تیم های فناورانه همچون استارتاپ های کوچک تا شرکت هایی 
که به نسبت در این مجموعه بالغ شده اند فعال هستند که خارج از این 
مرکز کارآفرینی انجام می دهند. وی افزود: تلاقی استارتاپ های کوچک با 
شرکت های بزرگ باید اتفاق بیفتد تا اکوسیستم برای سرمایه گذاری ایجاد 

شود. 

آزمایشگاه کاربرد اینترنت اشیا افتتاح شد
آزمایشگاه کاربرد IOT یا اینترنت اشیا در تأمین امنیت غذایی و کاهش 
مصرف آب و آغاز فعالیت شبکه گلخانه های هوشمند کوچک مقیاس روز 
گذشته همزمان با دهه فجر با حضور ستار هاشمی معاون فناوری و نوآوری 

وزیر ارتباطات در پارک فناوری اطلاعات و ارتباطات افتتاح شد.
به گزارش فارس، گلخانه هوشمند پارک فاوا دارای حدود 100 متر 
 )IOT( مربع مساحت است. این گلخانه با استفاده از فناوری اینترنت اشیا
قابلیت کشت هرگونه محصول را دارد و با استفاده از فناوری های نوین، 
امکان فراهم سازی و انطباق شرایط محیطی )دما، رطوبت، آبیاری و...( 
را به صورت هوشمند و خودکار فراهم می کند. در این گلخانه باید تمامی 
پارامترها از طریق وب و اینترنت مانیتور و کنترل شود. همچنین از این طریق 
می توان شبکه ای از گلخانه ها را از طریق وب کنترل کرد. در مقایسه با دیگر 
گلخانه های معمولی، در گلخانه IOT حدود 50 درصد کمتر آب مصرف 
می شود، اما در عین حال 30 تا 40 درصد افزایش در بازدهی محصول رقم 
می خورد، حتی می توان با رعایت کامل پارامترها، مصرف آب را کمتر و 

بازدهی را هم افزایش داد.

»رأی منفی« به کامنت در توئیتر فعال شد
سال گذشته، توئیتر ویژگی »رأی منفی« به پاسخ های یک پست را به طور 
آزمایشی در برخی دستگاه های iOS عرضه کرد و اکنون آن را برای کاربران 
سراسر جهان فراهم کرده است. به گزارش مهر، این ویژگی جدید هم 
اکنون در نسخه وب توئیتر ارائه شده و بزودی برای سیستم عامل های 
اندروید و iOS نیز فراهم می شود. این قابلیت در پلتفرم ردیت نیز وجود 
دارد و کاربران آن می توانند براحتی رأی های مثبت یا منفی به یک کامنت 
را ببینند، اما ویژگی جدید توئیتر سازوکار مختلفی دارد و تعداد رأی های 
منفی برای بقیه کاربران قابل مشاهده نیست. اما این قابلیت سبب 
می شود الگوریتم های توئیتر بهتر بتوانند کامنت های مرتبط با پست فرد را 

شناسایی کنند و در نتیجه آنها را برجسته تر کنند. 

تاریخچه ایستگاه فضایی ناسا �
ایده ایستگاه فضایی امریکایی برای نخستین بار در ذهن »ورنر وون براون«، پیشگام موشک ها شکل 
گرفت و وی این ایستگاه را پایگاهی دانست که از آنجا می توان مأموریت های با سرنشین به مریخ و فراتر از 
آن را اجرا کرد. وقتی برای اولین بار در دهه 1980 صحبت از یک ایستگاه فضایی شد، اطمینان زیادی درباره 
ماندگاری آن در فضا وجود نداشت ولی با گذشت زمان، ژاپن و آژانس فضایی اروپا برای تأمین ماژول های 
ایستگاه با ناسا وارد همکاری شدند و در سال 1993 روسیه برای ایستگاه فضایی بین المللی امضا کرد. درواقع 
این ایستگاه فضایی یک پروژه چند ملیتی و بزرگترین سازه ای است که بشر تاکنون در فضا قرار داده است 
و محصول همکاری مشترک سازمان ناسا، سازمان فضایی روسیه، سازمان فضایی اروپا، سازمان فضایی 
ژاپن و سازمان فضایی کانادا است. این ایستگاه می تواند در 90 دقیقه مدار خود به دور زمین را کامل کند 
پس در هر شبانه روز، 16 بار دور زمین می چرخد و به همین دلیل طول روز و شب برای ساکنین این ایستگاه 

با ساکنین زمین فرق دارد و تعداد طلوع و غروب خورشید برای آنها در یک شبانه روز بیشتر است.


